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Forord
Horsens Kommunes 4 værdier helhed, respekt, 
kvalitet og resultat er grundlaget for en samar-
bejds-kultur, hvor dialog og tillid mellem med-
arbejdere og ledelse er drivkræfter.

MED aftalen er højt prioriteret, fordi den 
er med til at gøre Horsens Kommune til en 
attraktiv ar- bejdsplads. Vi ved, at et godt 
samspil mellem ledere og medarbejdere er 
forudsætningen for, at vi når vores mål.

Den daglige og fremsynede tilrettelæggelse 
af arbejdet skal foregå i gensidig tillid. MED 
aftalen skal skabe smidige rammer, der in-
volverer og udvikler de ansatte og samtidig 
giver plads til positivt og kreativt samspil 
mellem ledelse og medarbejdere.

MED aftalen er indgået i en tillidsfuld og kon-
struktiv proces mellem repræsentanter for 
hoved-organisationerne (OAO/LO, FTF og 
AC) og Horsens Kommune.

Baggrunden for denne aftale er ”Rammeaftale 
om medindflydelse og medbestemmelse”. 

I Horsens Kommune er vi enige om, at vores 
MED aftale skal bygge videre på ramme-
aftalen med udgangspunkt i ovenstående 
værdier og kultur. Selvom vi ved formulering 
af aftalen har bestræbt os på, at det kun skal 
være nødvendigt at læse lokalaftalen, skal 
den dog ses i sammenhæng med ramme-
aftalen, hvis der skulle opstå tvivls- og for-
tolkningsspørgsmål.

MED aftalen er fundamentet for drøftelser 
og tilrettelæggelse af samarbejdet og arbe-
jdsmiljøet på de enkelte arbejdspladser.
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Aftalens område
Denne aftale gælder for alle ansatte i Horsens 
Kommune, herunder selvejende dag- og/eller 
døgninstitutioner, som Kommunen har indgået 
driftsaftale med, samt andre fælleskommu-
nale virksomheder i den udstrækning det er 
aftalt.

 
Formål 
Med denne aftale vil vi skabe attraktive  
arbejdspladser, hvor alle ansatte med deres 
viden, fag- lighed og engagement bidrager til 
at understøtte Byrådets visioner og mål.

Vi vil også med denne aftale holde fokus på at 
opretholde og udvikle vores samarbejdskultur, 
en kultur båret af dialog og tillid mellem med-
arbejdere og ledelse, så vi sammen kan frem-
me udviklingen af Horsens Kommune, som den 
mest attraktive ramme for et godt arbejdsliv.

Sikringen af rammen for et godt arbejdsliv 
kan opnås ved, at aftalen bidrager til styrkelse 
og ef- fektivisering af arbejdsmiljø indsatsen, 
ved at arbejdsmiljøforhold og samarbejds-
forhold drøftes i samme udvalg, hvorved der 
sikres en større sammenhæng til og med de 
øvrige samarbejdsspørgsmål.

Mål
Horsens Kommune skal som arbejdsplads 
være kendetegnet ved:

• Medindflydelse og medbestemmelse

• Tydelige mål og retning

• Videndeling på tværs i organisationen
• Rettidigt og relevant informationsniveau

• Tillid, tryghed, risikovillighed

• Gensidig respekt

• Vilje til at tage et medansvar for  

udviklingen

• Gode udviklingsmuligheder såvel fagligt 
som personligt

Holdninger til arbejdet  
i MED-udvalg
Medindflydelse og medbestemmelse er ikke 
kun en ret, men også en pligt. Vores MED 
system skal bidrage til at gøre en positiv  
forskel.

Det betyder, at ledere og tillidsvalgte på alle 
niveauer skal fungere som aktive medspillere 
i forhold til at fremme arbejds-, samarbejds-, 
personale- og arbejdsmiljøforholdene, så vi 
sammen kan skabe en attraktiv arbejdsplads.

MED-indflydelse og  
MED-bestemmelse 
Medindflydelse og medbestemmelse
udøves inden for det kompetenceområde, 
formanden for MED-udvalget har i forhold til 
arbejds-, personale-, samarbejds- og arbejds-
miljøforhold.

For os betyder medindflydelse, at beslut-
ninger træffes på grundlag af åbne og kon-
struktive drøftelser med medarbejderne og 
med inddragelse af medarbejdernes viden.

Medbestemmelse betyder, at ledere og 
medarbejdere træffer fælles beslutninger i 
form af konkrete aftaler, der gælder for til-
rettelæggelse af arbejds-, personale-, sam-
arbejds- og arbejds- miljøforhold.

Arbejdet i MED-udvalgene bygger på vores 
fælles værdier, og derfor ønsker vi at aftale så 
få regler som muligt. Der aftales retningslinjer 
i det omfang ledelse og medarbejdere ønsker 
det, og i det omfang der er pligt til det.

Aftalte retningslinjer supplerer øvrige aftaler, 
som forhandles mellem Horsens Kommune og 
de forhandlingsberettigede organisationer.
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Form og struktur
MED-strukturen skal matche ledelsesstruk-
turen og dermed organisationsplanen i  
Horsens Kommune. Oversigt over opbyg-
ningen af MED-strukturen og de tilhørende 
arbejdsmiljøgrupper, fremgår af bilag 2.

På Horsensportalen findes oversigter over 
arbejdsmiljøgrupper, og kontaktoplysninger til 
formænd og næstformænd i MED-udvalgene. 

For MED-strukturen gælder:
• Hovedudvalget dækker hele Kommunen,  

og er det forum, hvor direktionen og 
med- arbejdernes repræsentanter drøfter 
generelle spørgsmål i forhold til arbejds-, 
personale-, samarbejds- og arbejdsmiljø-
forhold.

• Område MED-udvalg (OMU) etableres 
på chefniveau indenfor de enkelte direktør-
områder. Dette udvalg drøfter og behandler 
spørgsmål vedr. chefområdet som helhed. 

• Lokalt MED-udvalg (LMU) etableres i 
institutioner og afdelinger. Dette udvalg 
drøfter og behandler spørgsmål, der ligger 
inden for lederens kompetenceområde. 
LMU refererer til et Område MED-udvalg.

• Personalemøder med MED status 
 På arbejdspladser, hvor der er for få an-

satte til at oprette et MED-udvalg, holdes 
der personalemøder med MED-status. 
Dette indebærer, at der skal holdes møder, 
som skitseret i denne aftales bilag 1 - vej-
ledende forretningsorden. Deltagerkredsen 
i disse møder, er i udgangspunktet leder, 
TR og AMR. Såfremt der ikke er tillidsvalg-
te, skal disse erstattes af medarbejderre-
præsentanter valgt af og blandt områdets 
medarbejdere. 

 På møderne drøftes og behandles spørgs-
mål, der ligger inden for lederens kompe-
tenceområde.

Særligt for selvejende 
institutioner
Ledelsesrepræsentanter og arbejdsmiljø-
repræsentanter fra selvejende institutioner med 
driftsoverenskomst vælger hver én repræsentant 
til områdets nærmeste LMU eller OMU. Disse 
repræsentanter er ansvarlige for kommunika-
tionen af MED-udvalgets drøftelser af arbejds-
miljøanliggender til de selvejende institutio-
ner. Selvejende institutioner har adgang til 
Horsensportalen, hvor der findes informatio-
ner og værktøjer til såvel MED-udvalgsarbej-
det som arbejdsmiljøarbejdet.

Tværgående møder for 
MED-udvalg
I overensstemmelse med reglerne om in-
formation og gensidig drøftelse påhviler det 
ledelsen i MED-udvalgene at:

• Informere om den seneste udvikling i Kom-
munens eller arbejdspladsens aktiviteter og 
økonomiske situation.

• Informere om og drøfte situationen, struk-
turen og den forventede udvikling med 
hensyn til beskæftigelsen i institutionen, 
samt om alle planlagte forventede foran-
staltninger, navnlig når beskæftigelsen er 
truet.

• Informere om og drøfte de beslutninger, 
som kan medføre betydelige ændringer i 
arbejdets tilrettelæggelse og ansættelses-
forholdene, herunder beslutning om virk-
somhedsoverdragelse.

Når informationerne og drøftelserne har 
betydning på tværs af MED-udvalgene i et 
eller flere direktørområder, er direktørerne 
for disse forpligtet til, at indkalde de berørte 
MED-udvalg til tværgående møde.
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Hvis informationerne og drøftelserne har  
betydning på tværs af alle direktørområder, 
sker informationen og drøftelsen i Hoved ud-
valget.

Herudover er direktøren for et givet område, 
forpligtet til at indkalde MED-udvalgsmed-
lemmer til tværgående møder om emner af 
væsentlig interesse for alle MED-udvalg i 
direktørområdet, hvis formænd og/eller næst-
formænd fra Område MED-udvalg fremsætter 
ønske om det. 

Ændringer i  
MED- og arbejdsmiljø-
organisationen
Hvis der bliver behov for at udvide eller  
reducere i antallet af MED-udvalg, arbejds-
miljøgrupper og/eller arbejdsmiljørepræsen-
tanter, er det Hovedudvalget, der fortolker om 
ændringen kan foretages.

De parter der ønsker en ændring af struk-
turen, sender forslaget til områdets OMU. 
OMU kvalificerer ønsket og videresender  
forslaget til Hovedudvalget.

I forslaget skal indgå en redegørelse for, 
hvordan ændringen kvalificerer og styrker 
samarbejdet og arbejdsmiljøarbejdet, samt 
en skitse af den ændrede organisering. 

Hvis Hovedudvalget beslutter, at ændringen 
kan foretages, meddeles dette til det berørte 
OMU til effektuering.

MED-udvalgenes 
sammensætning
Funktionsperiode:
Fælles for alle MED-udvalg, herunder også 
Hovedudvalget, er det, at funktionsperioden  
er 4 årig og følger Byrådsperioderne. Gen-
nemførelse af nyvalg/genvalg for en ny  
Byrådsperiode udmeldes af HR afdelingen i 
sidste kvartal af en Byrådsperiode.

Medarbejderrepræsentanter
Medarbejderrepræsentationen i MED-udvalget 
skal afspejle personalesammensætningen i 
på- gældende ledelsesområde og kan højst 
udgøre 8 og mindst 3.

Medarbejderrepræsentanterne udpeges af og 
blandt de valgte tillidsrepræsentanter. Er der 
ikke valgt tillidsrepræsentanter på et givet 
område, vælges der repræsentanter til  
MED-udvalget blandt de omhandlede med-
arbejdere.

Næstformanden i MED-udvalg udpeges af og 
blandt medarbejderrepræsentanterne i det 
på- gældende udvalg.

Ledelsesrepræsentanter
Lederrepræsentanterne udpeges blandt 
lederne i det pågældende område. Antallet 
af lederre- præsentanter kan ikke overstige 
antallet af medarbejderrepræsentanter.

Ved udpegning af lederrepræsentanter til 
MED-udvalget skal det sikres, at 1 - 2 af 
lederrepræsentanterne også fungerer som 
arbejdslederrepræsentant i én eller flere af 
områdets arbejdsmiljøgrupper.
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Arbejdsmiljørepræsentanter
Arbejdsmiljørepræsentanterne skal være re-
præsenteret i MED-udvalgene efter følgende 
model

Til et Lokalt MED-udvalg (LMU) vælges 1 - 2 
arbejdsmiljørepræsentanter af og blandt ar-
bejdsmiljøpræsentanterne i det pågældende 
område.

Til et Område MED-udvalg vælges 2 arbejds-
miljørepræsentanter af og blandt arbejdsmiljø-
repræsentanterne i de Lokale MED-udvalg (LMU) 
i området.

Hvis der ikke er lokale MED-udvalg i området, 
vælges der 1 – 2 arbejdsmiljørepræsentanter 
af og blandt arbejdsmiljørepræsentanterne i 
området. 

Hovedudvalgets  
sammensætning

Ledelsesrepræsentanter
Direktionen, HR chefen, samt 1-2 direktions-
udpegede arbejdslederrepræsentanter fra 
arbejdsmiljøgrupperne.

Herudover er arbejdsmiljøkonsulenten i 
HR-afdelingen medlem af Hovedudvalget.

Medarbejderrepræsentanterne
8 medarbejderrepræsentanter der udpeges af 
hovedorganisationerne, fordelt med: 

OAO/LO 4
FTF/SHK 3
AC  1

Næstformanden udpeges af og blandt de 8 
organisationsudpegede medarbejderrepræsen-
tanter.

Herudover skal der vælges 2 arbejdsmiljø-
repræsentanter af og blandt arbejdsmiljø-
repræsentanterne i Område MED-udvalg. 
Valgene forestås af arbejdsmiljøkonsulenten i 
HR-afdelingen.

Hovedudvalgets  
obligatoriske opgaver
Der skal aftales retningslinjer for drøftelse af:
1. Budgettets konsekvenser for arbejds- og 

personaleforhold.
2. Større rationaliserings- og omstillings-

projekter.
3. Kommunens personalepolitik, herunder 

eksempelvis ligestilling, kompetence-
udvikling m.v.

Retningslinjerne fastlægger proceduren for, 
hvornår og hvordan ledelse og medarbejdere 
drøfter budgettets konsekvenser for arbejds- 
og personaleforhold, større rationaliserings- 
og omstillingsprojekter, og personalepolitik-
ken.. 

På det personalepolitiske område har Hoved-
udvalget mulighed for, at indgå aftaler om 
udfyldning af generelle rammeaftaler i hen-
hold til bestemmelserne heri, og har i den 
forbindelse følgende opgaver:
•  Gensidigt at informere om, drøfte og ud-

arbejde retningslinjer vedrørende arbejds-, 
personale-, samarbejds- og arbejdsmiljø-
forhold, der har betydning for hele Kommu-
nen.

•  At vejlede om udmøntning af den lokale 
aftale om medindflydelse og medbestem-
melse, herunder om nedsættelse af udvalg 
m.v.

• At fortolke aftalte retningslinjer.
•  At fortolke den lokale aftale om med-

indflydelse og medbestemmelse og be-
handle uoverensstemmelser herom.
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•  At indbringe uoverensstemmelser og  
fortolkningsspørgsmål vedrørende ramme-
aftalen m.v. for de centrale forhandlings-
parter.

Hovedudvalget har endvidere en række  
obligatoriske opgaver i henhold til generelle 
rammeaftaler. Opgaverne fremgår af bilag 3.
Herudover skal økonomi, budget og regnskab
indgå på alle faste møder.

Strategisk drøftelse
Hovedudvalget skal hvert andet år som led i 
den strategiske planlægning af MED-udvalgs-
arbejdet gennemføre en strategisk drøftelse 
af, hvilke indsatsområder og opgaver, de 
lokale parter er enige om er særlig væsentlige 
at fokusere på og arbejde med i perioden.

Inspiration til indsatsområder kan bl.a. hentes 
i de generelle rammeaftaler – se bilag 3

På baggrund af den strategiske drøftelse 
udarbejder Hovedudvalget en strategiplan. 
Målet med strategiplanen er, at dagsordenen 
i Hovedudvalget til enhver tid afspejler de 
aktuelle arbejds- personale-, samarbejds- og 
arbejdsmiljøforhold som er væsentlige i Kom-
munen.

Den strategiske drøftelse og fastlæggelse af 
strategiplanen ændrer ikke ved de grundlæg-
gende bestemmelser om medindflydelse og 
medbestemmelse. Det vil derfor stadig være 
muligt løbende at få emner på Hovedud-
valgets dagsorden, selvom emnerne ikke er 
fastlagt i strategiplanen.

Hovedudvalget og den politiske ledelse
Hovedudvalget mødes en gang om året med 
Økonomiudvalget for at drøfte den del af 
budgetbehandlingen, der vedrører budget-
tets konsekvenser for arbejds-, samarbejds-, 
personale- og arbejdsmiljøforholdene i Kom-
munen.

Arbejdsmiljø 
Et sikkert og sundt arbejdsmiljø er en forud-
sætning for attraktive arbejdspladser. 

MED-aftalen skal skabe grundlag for stadig 
forbedring og udvikling af arbejdsmiljøet i 
Horsens Kommune, og i den forbindelse har 
Arbejdsmiljøorganisationen en række særlige 
opgaver og ansvar i forhold til arbejdsmiljø-
området.

I Horsens Kommune er omdrejningspunktet 
for arbejdsmiljøarbejdet de lovpligtige  
arbejdspladsvurderinger (APV). Hertil kommer 
øvrige fokusområder, som f.eks. sygefravær, 
sundhed og trivsel, arbejdsskader og målsæt-
ningerne som aftales i forbindelse med den 
årlige arbejdsmiljødrøftelse i Hovedudvalget. 
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Aktiviteter og metoder
Styrkelsen af arbejdsmiljøarbejdet sker blandt 
andet i kraft af den én-strengede MED-struk-
tur, som giver mulighed for at arbejdsmiljø-
forhold og øvrige samarbejdsforhold kan drøf-
tes i samme udvalg, hvorved det er muligt 
at kvalificere og effektivisere arbejdsmiljø-
arbejdet, så der kan opnås helhedsoriente-
rede løsninger i forhold til de arbejdsmiljøte-
maer, der drøftes.

Herudover overvåger Hovedudvalget:

•  Om arbejdspladserne har udmøntet de 

generelle arbejdsmiljøretningslinjer, som 

besluttes/godkendes i Hovedudvalget. 

•  Om arbejdspladserne har gennemført APV, 
herunder om der er fulgt op på APV handle-
planer. 

•  Om Arbejdstilsynet har været på besøg, og 
reaktionerne på besøgene. 

•  Om arbejdsmiljøgrupperne har gennemført 
den lovpligtige arbejdsmiljøuddannelse, og 
om de har deltaget i tilbuddene om supple-
rende arbejdsmiljøuddannelse. 

•  Udviklingen i antallet af arbejdsskader, syge-
fravær, Arbejdstilsynets smileyregistreringer 
og øvrige iværksatte tiltag. 

•  Fastsætter temadage/opfølgningskurser og 
lignende aktiviteter, når der ud fra drøftel-
serne vurderes et behov for dette. 

Evalueringer
Evalueringer er både kvalitative og kvantitative 
og angiver effekten af de udvalgte indsatsom-
råder, som Hovedudvalget beslutter i forbin-
delse med den årlige arbejdsmiljødrøftelse.

Følgende elementer indgår som indikatorer for 

arbejdsmiljøet.

• Trivselsmåling

• Sygefraværsstatistik

• Arbejdsskadestatistik

•  Statistikker over Arbejdstilsynets  

reaktioner i Kommunen.

• Anvendelse af sundhedsordning

•  Anvendelse af psykologordning  

(akut krisehjælp)

•  Erfaring og viden fra arbejdsmiljø-

drøftelserne i MED-udvalgene.

Årlig arbejdsmiljødrøftelse
Hovedudvalget gennemfører én gang årligt 
den lovpligtige arbejdsmiljødrøftelse. Forud for 
Hovedudvalgets drøftelse er arbejdsmiljødrøf-
telsen også gennemført i de lokale MED-udvalg 
og på personalemøder med MED status, og 
informationerne herfra danner baggrund for 
Hovedudvalgets drøftelse. 

I forbindelse med Hovedudvalgets arbejds-
miljødrøftelse, evalueres effekten af indsats-
områderne, og med baggrund i drøftelserne 
aftales nye indsatsområder. 

Videndeling
Videndeling sker primært via medarbejder-
portalen, hvor der er oprettet en særlig 
arbejdsmiljøside http://medarbejderportalen/
Arbejdsmiljo, 
en trivselsside http://medarbejderportalen/
Trivsel og en sygefraværsside 
http://medarbejderportalen/Sygefravar.

På disse sider, er det muligt at finde nyttige 
informationer til brug for arbejdsmiljøarbejdet, 
f.eks. inspirationsmateriale i form af såvel poli-
tikker som lokalt udmøntede retningslinjer, der 
kan danne udgangspunkt for drøftelserne andre 
steder i Kommunen, arbejdsmiljøvejledninger, 
ideer til APV-metoder, materialer om trivsels-
undersøgelser og diverse links til relevante 
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arbejdsmiljøsider som eksempelvis Arbejdstil-
synet og branchearbejdsmiljøråd. 

Endvidere annonceres også forskellige tilbud 
om supplerende arbejdsmiljøuddannelse, 
temadage, fyraftensmøder og lignende ar-
rangementer, der relaterer sig til arbejdsmiljø-
arbejdet.

Arbejdsmiljøkonsulenten
Arbejdsmiljøkonsulenten er placeret i HR 
afdelingen, hvor opgaven er at rådgive og 
støtte op om MED- og arbejdsmiljøorganisa-
tionen samt ledelsen om arbejdsmiljø.

Arbejdsmiljøkonsulenten er fast kontakt-
person til Arbejdstilsynet, hvorved der sikres 
dialog om tendenser og tilsynspraksis, som 
videregives til arbejdsmiljøorganisationen.

Arbejdsmiljøets 
organisering
Arbejdsmiljøorganisationen er fastsat i for-
bindelse med indgåelsen af denne aftale. 
Oversigt over opbygningen af MED-strukturen 
og de tilhørende arbejdsmiljøgrupper fremgår 
af bilag 2.

Valgperioden for arbejdsmiljøgruppen er 4 
årig og følger Byrådsperioderne. Gennem-
førelse af nyvalg/genvalg for en ny Byråds-
periode udmeldes af HR afdelingen i sidste 
kvartal af en Byrådsperiode. Valgprocedure 
for valg til arbejdsmiljøgrupper fremgår af 
bilag 5.
 
Alle arbejdspladser skal være dækket af en 
arbejdsmiljøgruppe. Når valgene er gennem-
ført, skal der gives tilbagemelding om valg til 
HR afdelingen. Denne procedure bidrager til 
at sikre, at alle arbejdspladser er omfattet af 
en arbejdsmiljøgruppe.  

Antallet af arbejdsmiljøgrupper skal fastsæt-
tes således, at arbejdsmiljøgrupperne til 
enhver tid kan løse deres opgaver på en til-
fredsstillende måde, og så alle medarbejdere 
i området har mulighed for at drøfte arbejds-
miljøforhold med deres arbejdsmiljøgruppe i 
arbejdstiden.

Når antallet af arbejdsmiljøgrupper fastsættes 
skal der tages højde for:
• Ledelsesstrukturen.
•  Arbejdspladsens øvrige struktur, herunder 

geografiske forhold, størrelse og beliggen-
hed.

•  Arbejdspladsens arbejdsmiljøforhold, herun-
der arbejdets art, farlighed, risici og positive 
arbejdsmiljøfaktorer.

• Arbejdets organisering.
• Særlige ansættelsesformer.
•  Andre hensyn, der påvirker arbejdsmiljø-

opgaverne.

Ændringer i MED- og arbejdsmiljø-
organisationen 
Proceduren for, hvordan behov for udvidelse 
eller reduktion i antallet af MED-udvalg, ar-
bejdsmiljøgrupper og/eller arbejdsmiljørepræ-
sentanter skal håndteres, er beskrevet under 
afsnittet form og struktur, side 7. 

Arbejdsmiljøgruppen
Arbejdsmiljøgruppen består af én arbejds-
miljørepræsentant og én arbejdslederre-
præsentant. 

Arbejdsmiljørepræsentanten
Arbejdsmiljørepræsentanten vælges af og 
blandt medarbejderne inden for det område 
arbejdsmiljøgruppen skal dække, og vælges 
blandt medarbejdere med mindst 6 måneders 
ansættelse.
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Hvis arbejdsmiljørepræsentanten  
stopper før valgperioden ophører
Hvis arbejdsmiljørepræsentanten stopper før 
udgangen af en valgperiode, kan der vælges 
en ny arbejdsmiljørepræsentant for den  
resterende del af valgperioden

Hvis arbejdsmiljørepræsentanten er  
fraværende p.g.a. orlov, sygdom  
eller andet
Hvis arbejdsmiljørepræsentanten er fra-
værende på grund af orlov, sygdom eller 
andet fravær i en sammenhængende periode 
på mere end 4 måneder, kan der jf. Bkg. 
om samarbejde om sikkerhed og sundhed, 
vælges en ny arbejdsmiljørepræsentant for 
den resterende del af valgperioden, hvorved 
funktionen ophører for den tidligere valgte 
arbejdsmiljørepræsentant.

Nyvalg af arbejdsmiljørepræsentant med bag-
grund i ovennævnte, forudsætter en dialog 
mellem arbejdslederrepræsentant og arbejds-
miljørepræsentanten.

Hvis muligheden for nyvalg af arbejds-
miljørepræsentant, for den resterende del 
af valgperioden ikke tages i brug, er det 
arbejdslederrepræsentanten, der varetager 
arbejdsmiljøgruppens opgaver, indtil arbejds-
miljørepræsentanten vender tilbage.

Arbejdslederrepræsentanten
Arbejdslederrepræsentanten skal være den 
leder, der har den direkte ledelse eller tilsyn 
indenfor arbejdsmiljøgruppens område. Er 
der flere arbejdsledere i området, vælger de 
blandt sig, hvem der skal indtræde i arbejds-
miljøgruppen. 

Kan de ikke blive enige, udpeger arbejds-
giveren gruppens arbejdslederrepræsentant.

Opgavefordeling - 
arbejdsmiljø
Der er strategiske og operationelle arbejds-
miljøopgaver. Hovedudvalget og OMU va-
retager som udgangspunkt de strategiske 
arbejdsmiljøopgaver, mens LMU og arbejds-
miljøgrupperne som udgangspunkt vareta-
ger de operationelle arbejdsmiljøopgaver. På 
nogle områder findes der ikke LMU’er, og i 
disse tilfælde varetager det pågældende OMU 
også de operationelle opgaver.

Arbejdsmiljøgruppen (AMG)
Arbejdsmiljøgruppen skal samarbejde om de 
ansattes sikkerhed og sundhed, hvor fokus 
skal ligge på forebyggelse. Det sikres bl.a. 
ved, at arbejdsmiljøgruppen har regelmæssig 
kontakt med de ansatte i området. Herudover 
er arbejdsmiljøgruppen nøglepersoner i forhold 
til arbejdet med APV, og dette indebærer, at 
arbejdsmiljøgruppen skal arbejde systematisk 
med APV ud fra gældende regler, og ud fra 
de beslutninger der tages i MED-udvalget om 
gennemførelse af APV.

MED-udvalget (OMU og LMU):
MED-udvalgene skal forestå de nødvendige 
aktiviteter til beskyttelse af de ansatte og til 
forebyggelse af risici.

Hovedudvalget
Hovedudvalget gennemfører én gang årligt 
den lovpligtige arbejdsmiljødrøftelse, hvor 
der følges op på indsatsområder fra det for-
gangne år, og besluttes indsatsområder for 
det kommende år. 
Dette er beskrevet under afsnittet “Arbejds-
miljø - Aktiviteter og metoder”. 

Fordelingen af arbejdsmiljøopgaverne er  
skitseret i bilag 6.
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Uddannelse 
Ledere og medarbejdere i MED-udvalget skal 
gennemføre den obligatoriske MED-grund-
uddannelse. 

Herudover tilbydes supplerende MED- 
uddannelser. (klippekort-modul).

Deltagelse i supplerende MED-uddannelse  
forudsætter, at MED grunduddannelsen er 
gennemført. Herudover gælder det, at del-
tagelse i supplerende MED-uddannelse tid-
ligst kan ske 1 år efter valget/udpegningen til 
MED-udvalget. 

Principperne for de supplerende MED- 
uddannelser fastlægges af Hovedudvalget.
 
Oversigt over uddannelse fremgår af bilag 4. 

Tillidsvalgte 
Et godt og tillidsfuldt samarbejde mellem 
ledelse og tillidsvalgte er en væsentlig for-
udsætning for realisering af Byrådets visioner 
og mål, samtidig med at det understøtter  
Horsens Kommunes værdier.

For at understøtte målet om den attraktive 
arbejdsplads er det samtidig en forudsætning, 
at de tillidsvalgte er kompetente til at indgå 
i et kvalificeret samspil med ledelsen. Vi ser 
de tillidsvalgte som centrale medarbejder-
repræsentanter.

Ved tillidsvalgte forstår vi:

•  Tillidsrepræsentanter og fælles  

tillidsrepræsentanter

• Arbejdsmiljørepræsentanter

• Øvrige medlemmer af MED-udvalg

Tillidsvalgtes vilkår
Det er vigtigt for os at skabe gode og attrak-
tive arbejdsvilkår for de tillidsvalgte, så de kan 
fungere som aktive medspillere i forhold til at 
fremme og vedligeholde gode arbejdsforhold i 
Kommunen.

Aftaler om vilkår for de tillidsvalgte bygger 
derfor i højere grad på tillid end på detalje-
rede, konkrete aftaler om tidsanvendelse, 
registrering og kontrol.

Tillidsvalgte må anvende den tid, der er  
nødvendig til tillidsarbejdets udførelse.

Det betyder, at ledelsen er ansvarlig for, at  
arbejdet tilrettelægges, så den tillidsvalgte 
reelt har den nødvendige tid til rådighed. Det 
betyder også, at både ledelse og tillidsvalgte 
har et ansvar for, at der tages de nødvendige 
hensyn til arbejdspladsens størrelse, arbejds-
tilrettelæggelsen og andre konkrete, lokale 
forhold.

Suppleanter for tillidsrepræsentanter skal 
også sikres vilkår, der betyder, at de i kon-
krete situa- tioner kan tage over for tillids-
repræsentanten.

Evaluering af aftalen
Denne aftale evalueres ved udgangen af hver 
Byrådsperiode. Hovedudvalget fastsætter 
hvordan evalueringen skal foretages. 
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Ikrafttræden, ændringer,  
opsigelse 

Denne aftale træder i kraft den 1. februar 2016.

Aftalen kan opsiges skriftligt med 9 måneders varsel. Ved aftalens  
opsigelse optages forhandling om indgåelse af ny aftale.

Hvis én af parterne ønsker det, kan MED-aftalen genforhandles uden at 
være opsagt.
Såfremt aftalen er opsagt, fortsættes arbejdet uændret efter den opsagte 
aftale, indtil der foreligger en ny MED-aftale.

Forslag om ændringer, eller ønske om opsigelse, af denne aftale fremsendes 
til Hovedudvalget, hvorefter Hovedudvalget afgør, om forslag til ændringer 
kan rummes indenfor MED-aftalen eller om de kræver forhandlingsorganets 
inddragelse.

Ved opsigelse af eller forslag til ændringer af denne aftale, optages der 
umiddelbart forhandling om indgåelse af en ny aftale mellem aftalens  
parter.

Ved genforhandling af aftalen nedsættes et forhandlingsorgan.

Ændringer i organisationsplanen eller ændringer i MED- og arbejdsmiljø-
organisationen kræver ikke opsigelse af aftalen.

Horsens Kommune den 6. januar 2016
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Underskriftsblad
godkendelse af Horsens Kommunes MED-aftale 6. januar 2016. 
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Bilag 1 - Vejledende forretningsorden for MED-udvalg

(minimumsbestemmelser)
Denne forretningsorden beskriver minimums-
bestemmelserne for MED-udvalgsmøder og 
skal danne baggrund for det enkelte MED-
udvalgs forretningsorden

MED-udvalgets opgaver
1) Alle opgaver inden for formandens kom-

petence i forhold til arbejds-, personale-, 
samarbejds-, og arbejdsmiljøforhold kan be-
handles/drøftes i MED-udvalget, herunder:
• Arbejdsmiljø
• Budget/regnskab
• Daglig arbejdstilrettelæggelse
•  Organisationsændringer eller planer 

herom
• Personalepolitik m.m.

2) Undtaget er:
• Personspørgsmål
•  Sager der skal forhandles med en faglig 

organisation
• Sager hvor der er tavshedspligt.

3) Det er vigtigt at MED-udvalget lever op til 
MED-aftalens formål og mål

MED-udvalgets møder
1) Der planlægges 4 møder om året
2) Ekstraordinære møder holdes hvis:

•  Et flertal af medarbejderrepræsentanter 
fremsætter ønske om det, overfor for-
manden og/eller næstformanden

•  Formanden og/eller næstformanden  
fremsætter ønske om det.

3) Møderne holdes i videst muligt omfang 
indenfor normal arbejdstid, og den forven-
tede mødelængde skal angives ved udsen-
delse af dagsordenen. 

Tidsfrister
1) Indkaldelse til møde skal ske med 3 ugers 

varsel.
2) Punkter til dagsorden skal sendes til for-

mand eller næstformand senest 2 uger før 
mødet.

3) Dagsorden og bilag udsendes senest 1 uge 
før mødet.

4) Ved indkaldelse til ekstraordinære møder 
kan fristerne for indkaldelse og udsendelse 
af dagsorden og bilag fraviges efter aftale 
mellem formand og næstformand.

5) Overholdes de aftalte tidsfrister ikke kan 
ethvert medlem kræve mødet udsat

Dagsorden
1) Dagsorden udarbejdes af formand og 

næstformand for MED-udvalget.
2) Dagsorden skal som minimum indeholde 

følgende faste punkter:
• Godkendelse af referat fra forrige møde
•  Information fra ledelsen, herunder infor-

mation om arbejdet i overordnede MED-
udvalg.

• Information fra medarbejderne.
• Budget/regnskab.
•  Arbejdsmiljø, herunder afgivne påbud 

fra Arbejdstilsynet.
•  Eventuelt aftalt tema til pågældende 

møde. Det anbefales at MED-udvalget i 
forbindelse med drøftelse af årsplanen 
for MED-udvalgsarbejdet aftaler særlige 
temaer, der skal belyses og drøftes på 
bestemte møder. Inspiration til temaer 
kan f.eks. hentes fra Hoved- udvalgets 
strategiplan/årshjul og fra den årlige 
strategiske arbejdsmiljødrøftelse.

• Information fra dette møde.
• Temaer til kommende møder.
• Eventuelt.
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Bilag
1) Nødvendige bilag til belysning af dags-

ordenpunkterne skal sendes sammen med 
dagsordenen.

2) Er punkt 1 ikke overholdt, kan ethvert 
medlem af MED-udvalget kræve punktet 
udsat.

Mødet
1) Formanden leder møderne.
2) Er formanden fraværende ledes mødet af 

næstformanden.
3) Møderne kan ikke holdes, hvis

• der er flertal af ledelsesrepræsentanter.
• under halvdelen af udvalgets medlem- 
 mer er til stede.

Referat 
1) Formanden har ansvaret for, at der tages 

referat fra møderne.
2) Sekretæren for MED-udvalget tager  

referat under møderne.
3) Referatet godkendes af formand og næst-

formand og forelægges til endelig godken-
delse på næste møde.

4) Referatet sendes ud senest 8 dage efter 
MED-udvalgsmødet er holdt.

5) Af beslutningerne skal det fremgå, hvem 
der har ansvaret for gennemførelse af  
beslutningerne.

6) Referatet sendes/formidles til:
• udvalgsmedlemmerne
• medarbejdere i området

Sekretær
Sekretæren udpeges af MED-udvalget og be-
høver ikke at være medlem af udvalget.

Formøder
Det forventes at ledelsesrepræsentanterne, 
respektive medarbejderrepræsentanter 
holder formøde forinden udvalgets møde. 
Tillidsvalgte som ikke har sæde i MED-udval-
get, inviteres til medarbejderrepræsentanter-
nes formøder. Dels for at sikre information til 
disse, og dels at kunne inddrage deres viden 
og erfaringer til MED-udvalgsarbejdet 

Nedsættelse af arbejdsgrupper og tilkal-
delse af sagkyndige
1) MED-udvalget kan, når der er neighed om 

det, nedsætte arbejdsgrupper til behand-
ling af bestemte opgaver.

2) Arbejdsgrupper kan sammensættes af 
medlemmer fra pågældende MED-udvalg 
og suppleres med eller sammensættes af 
andre medarbejdere indenfor udvalgets 
område. 

3) Ved behandling af specielle spørgsmål kan 
arbejdsgrupper ligesom MED-udvalget 
tilkalde særlige sagkyndige.

4) Arbejdsgrupperne skal løbende holde 
MED-udvalget orienteret om arbejdet. 
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Bilag 2 - MED-strukturen og de tilhørende  
arbejdsmiljøgrupper
(opdateret 14.06.2017)

Direktionens Stabe Teknik og Miljø
Uddannelse og  
Arbejdsmarked

Velfærd og  
sundhed

OMU
Central Økonomi,  

It og vagtstue

OMU
Service og  
Beredskab

OMU
Økonomi og adm.

OMU
Velfærds- og   

Sundhedsstaben

OMU
HR, Jura, Løn og 

Byrådssekr. 

OMU
Rådhus

OMU
Ungdomscenteret

OMU
Sundhed og Ældre

OMU
Dagtilbudsområdet

OMU
Handicap, Psykiatri 
og Socialt udsatte

OMU 
Undervisnings-

området

OMU
Beskæftigelses-

området

OMU
Børn og  

Forebyggelse

På de næste sider fremgår oversigt over hen-
holdsvis MED-udvalg og Arbejdsmiljøgrupper i 
de enkelte direktørområder.

Forkortelser: 
MED: Med-udvalg
AMO: Arbejdsmiljøorganisationen
OMU: Område MED-udvalg
LMU: Lokalt MED-udvalg
P-møde med MED status:  
Personalemøde med MED-status.
• AMG: Arbejdsmiljøgruppe

MED hovedstruktur

Hovedudvalget



20

Oversigt over MED og  
AMO i Direktionens Stabe

Oversigt over MED og AMO  
i Uddannelse og Arbejdsmarked

Oversigt over MED og  
AMO i Teknik og Miljø

OMU Økonomi og Administration
•  AMG Økononomi og administration. 

OMU Børn og Forebyggelse, herunder: 
•  LMU Familiebehandling, familieplejen,  

administrationen og teknisk service
• AMG Familiepleje og Adm. 
• AMG Fuglevang.

•  LMU Familieteam 1 og 2, Fronteam,  
Special- og Etnisk familieteam

• AMG Nordvang, familie og forebyggelse
• AMG Fuglevang, 1. sal. 

• LMU Sundhedsplejen
• AMG Sundhedsplejen

• LMU Tandplejen
• AMG Tandplejen Borgmesterbakken
• AMG Bankagerskolens Tandklinik
• AMG Brædstrup Skoles Tandklinik
• AMG Gedved- og Langmarkskolens Tandklinik

• LMU Tværgående enhed for læring
•  AMG Tværgående enhed for læring.

OMU Ungdomscenteret
• AMG Ungdomscentret Nordvang
• AMG Ungdomscentret ”Den grå fabrik”

OMU Dagtilbudsområdet, herunder: 
• LMU Daginstitution Bankager
•  AMG Dagtilbud Bankager  

– Trækonen og Humlebien
• AMG Dagtilbud Bankager - Krokushaven
•  AMG Dagtilbud Bankager  

– Frugthaven og dagplejen

• LMU Daginstitution Brædstrup
• AMG Dagtilbud Brædstrup - Tinggården mv.

• LMU Daginstitution Dagnæs
• AMG Dagnæs børnehus og dagpleje

• LMU Daginst Egebjerg
• AMG Dagtilbud Egebjerg – Kaskelotten 
• AMG Dagtilbud Egebjerg - Skovgården

• LMU Daginstitution Gedved
• AMG Dagtilbud Gedved

• LMU Daginstitution Hatting
• AMG Daginstitution Hatting

• LMU Daginstitution Hovedgård
• AMG Dagtilbud Hovedgård

OMU Central økonomi, it og vagtstue
• AMG Økonomi, IT og Indkøb
• AMG Rådhusbetjente/kantine

OMU HR, Jura, Løn og Byrådssekr. 
• AMG HR, Jura, Løn og Byrådssekr. 

LMU Kultur og Events
• AMG Kultur og Eventafdelingen
• AMG Musik- og balletskolen

LMU Museum Horsens
• AMG Museum Horsens – Fængselsmuseet 
• AMG Arkæologisk afd. 
• AMG Kunstmuseet

LMU Bibliotek, Borgerservice og Fritid
• AMG Horsens Kommunes biblioteker
• AMG Staben Rådhuset
• AMG Sund By

LMU Forum Horsens
• AMG Forum Horsens

P-møde med MED-status –  
Kultur og Medborgerskab
•  AMG Fællessekretariat, Kommunikation og  

Kultur- og medborgerskab

OMU Service og Beredskab, herunder:  
• AMG Operativ afdeling / Døgnvagten
• AMG Endelave Færgefart, broen
• AMG Endelave Færgefart, søfolk
• AMG Genbrugspladserne
• AMG TM-SB Grp 1 - Rotter
• AMG TM-SB Grp 2 – Vej og Anlæg grøn
• AMG Værksted S&B
• AMG Rengøringssektionen gr. 1
• AMG Rengøringssektionen gr. 2
• AMG Administration, tilsyn
• AMG Bus og hjælpemiddeldepot
• AMG Lager og Pladser S&B
• AMG Service og Beredskab – grup. 3

OMU Rådhus, herunder: 
•  AMG Affald og Trafik  

– Ejendomscentret/Ejendomsservice
•  AMG Byg, Erhverv, BBR, Natur og Miljø,  

Plan og BY, ØAS
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• LMU Daginstitution Højvang
• AMG Pyramiden og dagplejen
• AMG Fjordparken

• LMU Daginstitution Langmark
• AMG Rytterkildens Børnehus
• AMG Langmark – Flintebakkens børnehave  
og vuggestue

• LMU Daginstitution Lund
• AMG Daginstitution Lund

• LMU Daginstitution Midtby
• AMG Hobitten, Østre Alle 5
• AMG Børnehuset Langelinie
• AMG Skolestiens vuggestue

• LMU Spiren
• AMG Daginst. Spiren - specialbørnehave

• LMU Daginstitution Stensballe
• AMG Børnehaven
• AMG Vuggestue/dagpleje

• LMU Daginstitution Søndermark
• AMG Daginstitution Søndermark

• LMU Daginstitution Torsted
• AMG Neptun
• AMG Sirius
• AMG Østerhåb
• AMG Malurt
• AMG Eventyrbakken 

• LMU Daginstitution Vestby
• AMG Asylet
• AMG Børnegårdens bhv.
• AMG Børnehuset
• AMG Børnegårdens vuggestue

• LMU Daginstitution Østbirk
• AMG Daginstitution Østbirk

OMU Undervisningsområdet, herunder: 

• LMU Bankagerskolen 
• AMG Bankagerskolen 
• AMG SFO Bankagerskolen
 
• LMU Brædstrup Skole
• AMG Brædstrup Skole
• AMG Brædstrup Skole SFO og TAP 

• LMU Dagnæsskolen
• AMG Dagnæsskolen

• LMU Egebjergskolen
• AMG Egebjergskolen
• AMG SFO Egebjergskolen

• LMU Gedved skole
• AMG skole og SFO

• LMU Horsens Byskole
• AMG afd. Fussingsvej
• AMG afd. Kildegade
• AMG afd. Lindvigsvej

• LMU Hovedgård skole
• AMG Hovedgård skole

• LMU Højvangskolen
• AMG Højvangskolen 
• AMG Højvangskolen - Centerklasser
• AMG SFO Højvangskolen – Hovedskolen og TAP

• LMU Langmarkskolen 
• AMG Langmarkskolen

• LMU Lundagerskolen 
• AMG Lundagerskolen  
• AMG SFO Lundagerskolen

• LMU Lundskolen 
• AMG Lundskolen

• LMU Nim skole og børnehus
• AMG Nim skole og børnehus
• AMG Dagtilbud Nim 

• LMU Stensballeskolen
• AMG Stensballeskolen
• AMG SFO Stensballeskolen

• LMU Søvind Skole
• AMG Søvind Skole
• AMG Dagtilbud Søvind
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Oversigt over MED og AMO i Velfærd og 
Sundhed

• LMU Ungdomsskolen 
•  AMG Ungdomsskolen – Hybenvej, Falstersgade, 

Street team, Fritids- og klubmedarbejdere.  
•  AMG Ungdomsskolen – Værksted Gedved, ser-

vicepersonale, virksomhedsmedarbejdere, adm., 
medier, IT. 

 
• LMU Østbirk Skole
• AMG Østbirk Skole

• LMU Østerhåbskolen
• AMG Østerhåbskolen Etteren
• AMG Østerhåbskolen Hatting
• AMG Østerhåbskolen Flyveren

• P-møde med MED-status Bakkeskolen
• AMG Bakkeskolen

OMU Beskæftigelsesområdet, herunder: 
• AMG Jobcentret – ydelse og reception
• AMG Fleksjob og Servicecenter
• AMG Sekretariat
• AMG Forsikrede ledige
• AMG Aktivitetsparate og rehabilitering
• AMG Virksomhedsservice
• AMG Fleksjob og servicecenter
• AMG Ressourceforløb og mentor
• AMG Arbejdsmarkedsfastholdelse team 1 og 2
• AMG Værkstedsservice
• AMG Jobparate

OMU Velfærds- og Sundhedsstaben  
• AMG Velfærds- og sundhedsstaben 

• LMU Økonomi og Styring 
• AMG  Økonomi- og styring

• LMU Administration og Digitalisering
• AMG Team Administration 
•  AMG Administration og digitalisering  

- Tekniske servicemedarbejdere
• AMG Team rengøring 

• LMU Strategi og udvikling 
• AMG Strategi og Udvikling

OMU Sundhed og Ældre, herunder: 
• LMU Aktivitet, Forebyggelse, Mad og måltid
• AMG Lindehøj mad og måltid (Lindehøj, Nør-
revang, Kildebakken, Skovly, Gedvedhus)
• AMG Ceres mad og måltid
• AMG Præsthøjgården mad og måltid
• AMG Klovenhøj mad og måltid
•  AMG Forebyggende medarbejdere, Skiftesporet, 

Team A aktiviteten
• AMG Aktivitet og frivillige – Team B og C

• LMU Demens
• AMG Ceres Centret – demens
• AMG Skovly – demens
• AMG Malteriet
• AMG Slotsgården
• AMG Drivhuset
• AMG Klovenhøj

• LMU Hjemme- og sygeplejen Vest
• AMG Sygeplejen Vest
• AMG Hjemmesygeplejen Vest – Præsthøjgården
• AMG Lund/Egebjerg hjemmepleje
•  AMG Aftenvagter Præsthøjgården/ 

Hjemmeplejen Vest
• AMG Dagnæs hjemmepleje - dag
• AMG Brædstrup hjemmepleje
• AMG Hatting hjemmepleje
• AMG Hjemmeplejen fælles nat
• AMG Torsted hjemmepleje
• AMG Aftenvagter Fabrikvej
• AMG Sydbyens hjemmepleje 1
• AMG Sydbyens hjemmepleje 2
• AMG Midtbyens hjemmepleje - dag
• AMG Midtbyens hjemmepleje
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• LMU Hjemme- og sygeplejen Øst
• AMG Hjemmesygeplejen Øst
• AMG Stensballe hjemmepleje
• AMG Østbyens hjemmepleje
• AMG Hovedgård hjemmepleje
• AMG Nordbyens hjemmepleje
• AMG Vestbyens hjemmepleje – aften
• AMG Gedved/Østbirk hjemmepleje

• LMU Plejeboliger Vest
• AMG Gefionshave
• AMG Præsthøjgården B og C
• AMG Præsthøjgården F parterre 
• AMG Præsthøjgården F stuen
• AMG Præsthøjgården Daghjem
• AMG Tamdrup
• AMG Egebo
• AMG Søndergården

• LMU Plejeboliger Øst
• AMG Ceres Centret 1. sal og daghjem
• AMG Orionshus
• AMG Gedvedhus Plejeboliger
• AMG Lindehøj Plejeboliger
• AMG Nørrevang Plejeboliger
• AMG Skovly Plejeboliger
• AMG Birkebo Plejecenter
• AMG Egebakken Plejecenter

• LMU Visitation, Korte og akutte borgerforløb
•  AMG Ældre- og Hjælpemiddelrådgivningen  

– ”Kom godt hjem”
• AMG Akutpladser og Akutteam.

• LMU Vital Horsens, træning og rehabilitering
• AMG Vital Døgnrehabilitering
• AMG Vital Horsens Ceres
• AMG Vital distrikterne og arbejdsmiljøteamet
• AMG Vital Horsens Langmarksvej
• AMG Dr. Ingrids Hjem

OMU Handicap, Psykiatri og Socialt udsatte,  
herunder: 

• LMU Myndighed og fremskudt rådgivning
• AMG Myndighed og fremskudt rådgivning 

• LMU Center for Handicap
• AMG Ane Stauningsvej 6 – 12 Grp. 1
• AMG Ane Stauningsvej 6 – 12 Grp. 2
•  AMG Fussingsvej, Tingstedet Brædstrup,  

Østergade Horsens
• AMG Ternevej 91
• AMG Specialvejledningen Handicap

• LMU Center for Psykiatri og Socialt udsatte
• AMG Hjemløseindsats Sølyst 
• AMG Horsens Krisecenter
• AMG Rusmiddelrådgivningen
• AMG Kildegade 52
•  AMG Specialvejledningen  

– psykiatri, Tordenskjoldsgade 23
• AMG Bo- og værested Vesterled, Aktivitet og 
Fællesskab, Ternevej og Væksthuset

• LMU Center for Arbejde, Udvikling og Læring 
• AMG Støttet beskæftigelse
• AMG Aktivitet og udvikling 
• AMG Uddannelse og undervisning
• AMG Erhvervet hjerneskade

• LMU CKT
• AMG Center for kommunikation og teknologi
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Bilag 3 - Hovedudvalgets obligatoriske opgaver
Oversigt over Hovedudvalgets obligatoriske opgaver i henhold til generelle rammeaftaler m.v.

Aftale Tværgående drøftelse/ 
forhandling i Hoved-
udvalget for alle  
medarbejdere

Tværgående drøftelse/
forhandling i lokale 
MED-udvalg for alle 
medarbejdere

Forhandling/aftale om 
enkeltpersoners eller 
gruppers vilkår

Aftale om 
trivsel og 
sundhed 
på arbejds-
pladserne 

Hovedudvalget skal:

•  Aftale retningslinjer for 
indhold og opfølgning på 
trivselsmålinger.

•  Aftale af retningslinjer 
for sundhed. Retnings-
linjerne skal indeholde 
konkrete sundhedsfrem-
meinitiativer.

•  I tilknytning til kommu-
nens budgetbehandling 
skal ledelsen redegøre 
for budgetters konse-
kvenser for arbejds- og 
personaleforhold, her-
under konsekvenser i 
forhold til sammenhæn-
gen mellem ressourcer 
og ar-bejdsmængde.

•  Aftale retningslinjer  
sygefraværssamtaler.

•  Sikre, at der i kommu-
nen aftales retnings-
linjer for arbejdspladsens 
samlede indsats for at 
identificere, forebygge 
og håndtere problemer 
i tilknytning til arbejds-
relateret stress.

•  Sikre at der i kommu-
nen aftales retnings-
linjer for arbejdspladsens 
samlede indsats for at 
identificere, forebygge, 
og håndtere problemer 
i tilknytning til forekom-
sten af vold, mobning og 
chikane – herunder fra 3. 
person – i tilknytning til 
udførelsen af arbejdet.

Lokale MED-udvalg skal:

•  Aftale retningslinjer for 
fremlæggelse af institu-
tionsbaseret syge-
fraværsstatistik samt 
opfølgning på syge-
fravær i institutionen. 
Institutionsledelsen 
skal årligt fremlægge 
en institu tionsbaseret 
sygefraværs statistik for 
det lokale MED-udvalg.

•  Skal aftale retnings-
linjer for udarbejdelse af 
handlingsplaner, hvis der 
konstateres problemer i 
arbejds-pladsvurderingen 
(APV).

•  Skal afhængig af be-
slutning i Hovedudvalget 
aftale retningslinjer for 
arbejdspladsens samlede 
indsats for at identificere, 
forebygge og håndtere 
problemer i tilknytning til 
arbejdsbetinget stress.

•  Skal afhængig af be-
slutning i Hovedudvalget 
aftale retningslinjer for 
arbejdspladsens samlede 
indsats for at identificere, 
forebygge og håndtere 
problemer i tilknytning 
til forekomsten af vold, 
mobning og chikane –
herunder fra 3. person

  –  i tilknytning til udførel-
sen af arbejdet.

•  Ingen lokalaftaler om 
enkeltpersoners eller 
gruppers vilkår.
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Aftale Tværgående drøftelse/ 
forhandling i Hoved-
udvalget for alle  
medarbejdere

Tværgående drøftelse/
forhandling i lokale 
MED-udvalg for alle 
medarbejdere

Forhandling/aftale om 
enkeltpersoners eller 
gruppers vilkår

Ramme-
aftale om 
socialt  
kapitel

•  Aftale retningslinje for 
beskæftigelse af perso-
ner med nedsat arbejds-
evne og ledige samt en 
drøftelse med henblik 
på at fremme en fælles 
forståelse af og hold-
ning til beskæftigelse på 
særlige vilkår og at sikre, 
at fortrængning eller 
ud-stødelse af allerede 
ansatte ikke finder sted.

•  Såfremt det på den 
enkelte arbejdsplads/
institution besluttes, at 
der kan ske ansættelse 
af personer med nedsat 
arbejdsevne og ledige, er 
det hensigtsmæssigt at 
ledelse og medarbejdere 
drøfter retningslinjer for 
be-skæftigelse af disse.

•  Aftale om vilkår i flex-
job, aftaleba-serede job 
på særlige vilkår, løn-
tilskudsjob herunder  
skånejob, indgås mellem 
kommunen og lokale  
repræsentanter for den/
de forhandlings  beret-
tigede organisationer.

•  Lokal forhandling om 
vilkår i forbindelse med 
brug af løntilskudsjob og 
virksomheds-praktik i 
mere end 13 uger.

Aftale om 
kompeten-
ceudvikling

•  Hovedudvalget skal  
regelmæssigt evaluere  
anvendelsen af MUS 
(medarbejder-udviklings-
samtaler) i kommunen.

•  Drøfte de overordnede 
mål for kompetence-
udviklings indsatsen på 
arbejdspladsen.

•  Drøfte sammenhængen 
mellem arbejdspladsens 
mål/strategier og kompe-
tenceudvikling.

•  Drøfte hvordan arbejdet  
med kompetence-
udvikling evalueres.

•  På den enkelte arbejds-
plads opstilles der  
udviklingsmål for den 
enkelte medarbejder  
eller for grupper af  
medarbejdere.

Forsøgs-
ordning 
ved rørende 
akutmidler 
til lokale 
formål

•  Anvendelse af den lokale 
pulje sker efter aftale 
mellem kommunens til-
lidsrepræsentanter og 
kommunens ledelse i  
Hovedudvalget.

•  Intet.
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Bilag 4 - Uddannelser i MED-systemet 

Der skal efter behov hvert år gennemføres:

MED-kurser
Ledere og medarbejdere i MED-udvalget skal 
gennemføre den obligatoriske MED-grundud-
dannelse. 

MED-grunduddannelsen udbydes af HR afdelin-
gen.

MED Grunduddannelsen
Deltagerne får på dette modul kendskab til:
• MED-idéen og formålet i den lokale MED-

aftale
• Kompetenceforhold i MED
• Opgaver i MED-udvalget
• MED-udvalgets placering i den politiske 

styrede organisation
• Information og drøftelse (medindflydelse)
• Retningslinjer (medbestemmelse).

Herudover tilbydes supplerende MED-uddan-
nelser. (klippekort-modul).

Deltagelse i supplerende MED-uddannelse 
forudsætter, at MED-grunduddannelsen er 
gennemført. Herudover gælder det, at delta-
gelse i supplerende MED-uddannelse tidligst 
kan ske 1 år efter valget/udpegningen til 
MED-udvalget. 

Principperne for de supplerende MED-uddan-
nelser fastlægges af Hovedudvalget.

Det er intentionen at alle medlemmer af MED-
udvalg skal gennemføre MED-grunduddannel-
sen inden for det første år efter valget/udpeg-
ningen til MED-udvalget.

Økonomimodul
På dette modul får deltagerne kendskab til 
budgetbehandlingen i MED-udvalg

Særligt arrangement OMU/LMU
De lokale MED-udvalg skal minimum hvert 2. 
år aftale og gennemføre et særligt arrange-
ment vedrørende MED-udvalgets virke.

Herudover drøfter Hovedudvalget én gang 
årligt, henholdsvis tema og målgruppe for 
klippekortmodul i forhold til eksterne tilbud.

Arbejdsmiljøuddannelse
Lovpligtig arbejdsmiljøuddannelse
For arbejdsmiljørepræsentanter og arbejdsle-
derrepræsentanter i arbejdsmiljøgruppen.

Uddannelsen varer i alt 3 dage og skal gen-
nemføres senest 3 måneder efter valg/udpeg-
ning.
Medlemmer af arbejdsmiljøgrupper uden lov-
pligtig uddannelse indkaldes til uddannelsen 
af HR afdelingen, på baggrund af indberetnin-
gerne om valg/udpegning til arbejdsmiljøor-
ganisationen.

Tilbud om supplerende  
arbejdsmiljøuddannelse.
Med baggrund i arbejdsmiljølovens bestem-
melser vedrørende tilbud om supplerende 
arbejdsmiljøuddannelse til medlemmer af 
arbejdsmiljøgruppen, fastsætter Hovedud-
valget hvert år i forbindelse med den årlige 
arbejdsmiljødrøftelse, tilbud om supplerende 
arbejdsmiljøuddannelse til medlemmer af 
arbejdsmiljøgrupperne.

Udover ovenstående moduler kan Hovedud-
valget beslutte yderligere arrangementer for 
MED- udvalgene.
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Bilag 5 - Valgprocedure for arbejdsmiljøgrupper

Alle arbejdspladser skal være dækket af en  
arbejdsmiljøgruppe.

Af oversigten over opbygningen af MED-
strukturen og de tilhørende arbejdsmiljø-
grupper fremgår det, hvor der skal være 
arbejdsmiljøgruppe/-r. 

Arbejdsmiljørepræsentant
Vælges af og blandt medarbejderne i det om-
råde arbejdsmiljøgruppen dækker. Alle med-
arbejdere skal have mulighed for at deltage i 
valget.
Der er ingen faggrænser for stemmeret og 
valgbarhed.

Arbejdsmiljørepræsentanten vælges blandt 
medarbejdere med mindst 6 måneders an-
sættelse.Elever og lærlinge har stemmeret, 
men er ikke valgbare.

Arbejdsledere må ikke deltage i valget og 
KAN IKKE vælges som arbejdsmiljøre-
præsentant.

Når valget er gennemført, sørger den valgte 
arbejdsmiljørepræsentant selv for at give be-
sked om valget til sin fagforening.

Herudover skal arbejdspladsen sørge for ind-
beretning om valget til arbejdsmiljøgruppen 
til HR afdelingen.

Valgperiode
Valgperioden for arbejdsmiljøgruppen er 
4-årig og følger Byrådsperioderne.

Hvis arbejdsmiljørepræsentanten stop-
per før valgperioden ophører.
Hvis arbejdsmiljørepræsentanten stopper før 
udgangen af en valgperiode, kan der vælges 
en ny arbejdsmiljørepræsentant for den  
resterende del af valgperioden.

Hvis arbejdsmiljørepræsentanten er  
fraværende p.g.a. orlov, sygdom  
eller andet
Hvis arbejdsmiljørepræsentanten er fravæ-
rende på grund af orlov, sygdom eller andet 
fravær i en sammenhængende periode på 
mere end 4 måneder, kan der jf. Bkg. om 
samarbejde om sikkerhed og sundhed, vælges 
en ny arbejdsmiljørepræsentant for den reste-
rende del af valgperioden, hvorved funktionen 
ophører for den tidligere valgte arbejdsmiljøre-
præsentant. 

Nyvalg af arbejdsmiljørepræsentant med bag-
grund i ovennævnte, forudsætter en dialog 
mellem arbejdslederrepræsentant og arbejds-
miljørepræsentanten.

Hvis muligheden for nyvalg af arbejdsmiljø-
repræsentant, for den resterende del af 
valgperioden ikke tages i brug, er det 
arbejds lederrepræsentanten, der varetager 
arbejdsmiljøgruppens opgaver indtil arbejds-
miljørepræsentanten vender tilbage.
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Arbejdslederrepræsentant
Den der har den direkte ledelse eller tilsyn 
indenfor arbejdsmiljøgruppens område indgår 
normalt i arbejdsmiljøgruppen. Er der flere 
arbejdsledere i området vælger de blandt 
sig, hvem der skal indtræde i arbejdsmiljø-
gruppen. Kan de ikke blive enige, udpeger 
arbejdsgiveren gruppens arbejdslederrepræ-
sentant.

Lovpligtig arbejdsmiljøuddannelse
Arbejdsmiljøuddannelsen skal gennemføres i 
følgende tilfælde:
1. Hvis man er nyvalgt arbejdsmiljø- eller ar-

bejdslederrepræsentant og ikke tidligere har 
gennemført den lovpligtige arbejdsmiljøud-
dannelse (tidligere kaldt §9 uddannelse).

2. Hvis man er nyvalgt eller genvalgt arbejds-
miljø- eller arbejdslederrepræsentant, og 
har gennemført §9 uddannelse før 1. april 
1991.

3. Hvis man er nyvalgt eller genvalgt arbejds-
miljø- eller arbejdslederrepræsentant, og 
har gennemgået §9 uddannelse ved selvstu-
die.

Arbejdsmiljøuddannelsen arrangeres af HR-
afdelingen, som på baggrund af tilbagmel-
dingerne om valg, indkalder de arbejdsmil-
jøgruppemedlemmer, der skal gennemføre 
arbejdsmiljøuddannelsen.

Besked om valg
Når valget er gennemført skal arbejdspladsen 
sørge for, at indsende indberetningsskemaet 
om valg til arbejdsmiljøgrupper. Indberet-
ningsskemaet findes på medarbejderporta-
lens arbejdsmiljøside, og skal efter udfyldelse 
sendes til HR afdelingen. 
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Bilag 6 -  Fordeling af strategiske og  
operationelle arbejdsmiljøopgaver

X = Opgaven ligger her, i de tilfælde hvor der ikke findes LMU.  
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